
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/04/2022 
Edição nº 63 Ano XI 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

AVISOS ................................................................................................................................ 2 

ERRATA ............................................................................................................................... 2 

DECRETO ............................................................................................................................. 3 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 3 

PORTARIAS .......................................................................................................................... 5 

ADITIVO .............................................................................................................................. 6 

 
 

   

  

  

 
 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/04/2022 
Edição nº 63 Ano XI 

  

 

 

AVISOS 

 

      
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 9 /2022 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de computador para a Divisão de Obras e 
Engenharia do Município de Formosa do Oeste - PR. DATA DE ABERTURA:  19/04/22, às 15:00 
horas. VALOR MÁXIMO: 8.543,33, (oito mil quinhentos e quarenta e três reais e trinta e três 
centavos). DISPONIBILIDADE DO EDITAL:  07/04/2022. 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. 
Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – 
Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 
 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 14 /2022 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura aquisição de carga de gás oxigênio medicinal com 
grau de pureza igual ou superior a 99,5% incluindo cilindros em comodato para a Unidade Básica 
de Saúde do Município de Formosa do Oeste PR.. DATA DE ABERTURA:  20/04/22, às 09:00 
horas. VALOR MÁXIMO: 32.105,00, (trinta e dois mil cento e cinco reais). DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: 07/04/2022. 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. 
Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – 
Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 
 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 11 /2022 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: Contratação de companhia de seguros para contratação dos serviços de seguro veicular 
para os veículos e equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR. DATA DE 
ABERTURA:  20/04/22, às 15:00 horas. VALOR MÁXIMO: 30.692,06, (trinta mil seiscentos e 
noventa e dois reais e seis centavos). DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 07/04/2022. 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. 
Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – 
Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 
 

ERRATA 
 

ERRATA: 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 36/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 093/2020 - MODALIDADE PREGÃO Nº. 013/2020. 

 

Onde lê-se: 

AUTO PEÇAS E ACESSÓRIO FORMOSA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº. 03.069.718/0001-22, com sede e foro na Avenida Paraná, nº. 458, cidade de Formosa do 

Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, representada pelo(a) Senhor(a) ELDER CANDIDO GABRIEL, 

portador da Cédula de Identidade RG n.º 5.812.023-5 e  inscrito no CPF sob nº 025.121.809-05, residente e 

domiciliado na Rua Rio Branco, nº. 150 

 

Leia-se: 

MALAGUTTI & FAZOLIN LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

95.364.147/0001-77, com sede e foro na Avenida São Paulo, nº. 711, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 

85.830-000, Estado Paraná, representada pelo(a) Senhor(a) ARLETE MALAGUTTI FAZOLIN, portador 

da Cédula de Identidade RG n.º 4.763.824-0 e  inscrito no CPF sob nº 848.261.509-20, residente e 

domiciliado na Avenida Recife, nº. 107. 

 

    Formosa do Oeste, 07/04/2022. 

 

     

    LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                 PREFEITO MUNICIPAL 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br
http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br
http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/04/2022 
Edição nº 63 Ano XI 

  

 

 

 

 

DECRETO 
D E C R E T O   Nº 77/2022 

SÚMULA:  extingue Aposentadoria Municipal e dá 

outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e considerando a 

Certidão de Óbito de Maria Januaria Guedes 

matricula  n º 

082444601552022400367178008363713 do dia 

25/03/2022 do Cartório de Registro Civil de pessoas 

naturais da Comarca de Curitiba -Pr 

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

                                   Art. 1º - Fica pelo presente Decreto Extinto  a Aposentadoria 

Municipal da Senhora. Maria Januaria Guedes, concedido pelo Decreto n ° 281/2002, publicado no 

Jornal o Regional Edição nº 1868 de 17 de julho de 2002, Acordam-TCE-PR nº 5094/2002,  devido ao 

seu falecimento ocorrido no dia 25/03/2022, conforme consta na Certidão de ÓBITO do dia 25/03/2022, 

do Cartorio de Registro Civil de pessoas naturais de Curitiba-Pr  

Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativo ao dia 25/03/2022, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 07 de abril de 2022 . 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

   Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATOS 
 

 

 

EXTRATO DE  DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS nº 02/2021 

EDITAL PSS Nº 01/2021 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 07/2022 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Eliane de Cassia Soares 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação  para o exercício do  

                cargo de Mãe Social- (Pss) 

DA VIGENCIA: 06 meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: -3.1.90.11.00.02.08.08.243.1200.6.031-Ações de Atend. criança e 

adolescente.  

REMUNERAÇÃO: R$ 1.470,81 (um mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta um centavos )  

 

Formosa do Oeste, Pr 07 de abril de 2022      

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/04/2022 
Edição nº 63 Ano XI 

  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº01/2022 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Tania Abreu de Souza 

DO OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem como objeto a Prorrogação do contrato nº 

006/2021 

para o exercício do  cargo de Auxiliar de Serviços Gerais (Pss) 

DA VIGENCIA: 07/04/2022 a 07/07/2022 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil 

(creche) 

REMUNERAÇÃO: R$1.617,89 (um mil, seiscentos e dezessete reais e oitenta nove centavos ). 

 

Formosa do oeste , Pr 07 de abril de 2022 

 

 

 

 

  

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2020 

 

 

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 23/2022 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste- Pr 

CONTRATADO: Franchesca Leticia dos Santos da Silva 

DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o 

presente contrato da CONTRATADA pelo motivo do inciso II, do Art. 10º da Lei Complementar nº 

36/2018 e suas alterações conforme Contrato de Trabalho para Atender a Necessidade Temporária 

de Excepcional Interesse Público nº 002/2022 - Educador Infantil – PSS 

 

 

Formosa do Oeste, Pr 07 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/04/2022 
Edição nº 63 Ano XI 

  

 

 

PORTARIAS 
PORTARIA  Nº 214/2022 

SÚMULA: Nomeia Eliane de Cassia Soares a 

exercer  Cargo Temporário por prazo determinado e 

dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 002/2021 

aberto pelo Edital PSS n° 01/2021 de 23 de agosto de 

2021 e homologado pelo Decreto n º 173/2021 de 01 

de outubro de 2021. 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR  em cargo temporario por prazo determinado, 

visto haver sido habilitado em  Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 002/2021, Eliane de Cassia 

Soares, portadora do CPF sob o nº 006.398.219-60, a exercer o Cargo temporário por prazo 

determinado  de Mãe Social (PSS), a partir do dia 07/04/2022, nos termos da Lei Complementar 
Municipal n° 036/2018 de 25/04/2018 e seus anexos (Dispõe sobre a contratação Temporária de 

pessoal por tempo determinado, para atender necessidade temporária.) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) 

e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 07 de abril de 2022. 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

P O R T A R I A    Nº 213/2022 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de Trabalho 

Temporário nº 002/2022, pelo motivo do inciso II, do 

Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, do Servidor Publico Municipal por tempo 

determinado, ocupante de Cargo Temporário e dá 

outras providências 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais.  

  RESOLVE: 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria rescindido o Contrato de 

Trabalho Temporário nº 02/2022, de acordo com inciso II do artigo 10º da lei complementar nº 

36/2018 e suas alterações, a partir do dia 01/04/2022 do cargo temporário de Educador Infantil- 
PSS a Senhora Franchesca Leticia dos Santos Silva, portadora da Cédula de Identidade RG sob 

o nº 7.734.171-4-  SSP/PR.     

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir de 01/04/2022, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

  Paço Municipal, aos 07 de abril de 2022 

 

 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR   

         Prefeito Municipal 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

07/04/2022 
Edição nº 63 Ano XI 

  

 

 

ADITIVO 

 

1° TERMO ADITIVO  

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 284/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 61/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 80/2021 

 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no 

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 

ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador 

Público, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 

870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/nº, neste município e estado, 

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa J M MACHADO RETIFICA 

– EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.947.184/0001-80, sediada na Rua Asa Branca, nº 545, 

Bairro Waldemar Hauer, na cidade de Londrina – PR, doravante designada CONTRATADA, neste 

ato representada pelo(a) Sr.(a) JOSÉ MAURO MACHADO, portador(a) da Carteira de Identidade 

nº 829.400-3, expedida pela (o) SESP-PR, e CPF nº 240.145.599-04, tendo em vista o que consta 

no Processo nº 284/2021 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 

Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 61/2021, 

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme requerimento encaminhado a Procuradoria Geral do 

Município protocolado em 04/04/2022, sob protocolo nº 585/2022, e parecer 

favorável em 04/04/2022, acordo entre as partes o aditivo no valor de R$ 8.560,00 

(oito mil, quinhentos e sessenta reais) de acordo com o estabelecido no artigo 65 § 1º 

da Lei 8666/93. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) 

dias. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: A fundamentação legal do presente aditivo está previsto no 

item na Cláusula Décima quarta do Contrato nº 80/2022. 

 

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E 

por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, 

na presença de 02 (duas) testemunhas. 

             

Formosa do Oeste, 04/04/2022. 

 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO 

 

J M MACHADO RETIFICA – EIRELI 

JOSÉ MAURO MACHADO 

CPF: 240.145.599-04 

CONTRATADA 

 


		2022-04-07T21:01:33-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




